第 12 回

― 近江の国・滋賀 大津 ―

期 日： 2019 年 ３月 23 日（土） 予選リーグ

３月 24 日（日） 順位決定トーナメント

会 場： 伊香立中学校・伊香立公園芝生グランド・クレーグランド
      ＊伊香立公園会場は、23・24 日ともに全チームに屋根付きの待機場所をご用意

       しています。

主 催： かいつぶり実行委員会
        かおり

後 援： 伊香立 香の里史料館

     伊香立・仰木・堅田・和邇学区体育協会

各地域スポーツ少年団ならびフットボールクラブ 育成会

協 賛： (有)バンバスポーツ     ＳＯＣＣＥＲ ＳＨＯＰ ＫＡＭＯ

協 力： 延暦寺学園 比叡山高等学校 サッカー部

開会の挨拶

拝啓 陽春の候、貴チームにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。

 この度は、第 12 回かいつぶり旗争奪少年サッカー大会にご参加頂きまして誠にあ

りがとうございます。

 夢と希望を持って新学年を迎え、また目標を持ってチームのトップの座に臨む子供た

ちの期待に応えるべく、今年も良い大会作りに準備を整えてまいりました。

 近年、子供達の体力・技術・知識の著しい成長には目を瞠るものがあります。

 グランド以外でのサッカーに関する情報は、子供たちだけではなく保護者の方々、指

導者にもあらゆる手段で収集できる時代になりました。ひょっとすると、指導する立場

の人たちよりも情報量は豊かな子供たち、その家族がいるかもしれません。

 それだけ“サッカー”という競技が人々に親しまれ、愛されているスポーツであると

いう証ではないでしょうか。

 その“サッカー”を大人も、ピッチを駆け回る選手たちと同じ目線で楽しみ、敵味方

なく大きな拍手で讃えてあげられる雰囲気を提供できればと、実行委員一同で努力して

まいります。

様々な地域のサッカー少年たちが、プレーを通じてたくさんの仲間とライバルをつく

ってもらえるよう願い、本年も、かいつぶり実行委員・育成会一同が全力で大会を盛り

上げてまいりますので宜しくお願い申し上げます。

敬具

2019 年 3 月吉日

かいつぶり実行委員会

実行委員長   中西 善之

事 務 局   遠藤 知之

事 務 局   猪飼 修一

- 1 -

大会実施要綱

1. 目  的 サッカーを愛する子ども達が、近江・滋賀の湖西の地に集い、サッカーを通して

技と心・子どもの健康とフェアプレーの精神を養い、お互いの友情と連帯意識を

深めることを目的とする。

2. 名  称 かいつぶり旗争奪 少年サッカー大会

3. 主  催 かいつぶり実行委員会

4. 後  援 伊香立 香
かおり

の里史料館 伊香立・仰木・堅田・和邇学区体育協会 各地域スポー

ツ少年団ならびにフットボールクラブ育成会

5. 大会期日 2019 年 3 月 23 日（土）・24 日（日）“雨天決行”

6. 大会会場 伊香立中学校、伊香立公園グランド

7. 参加資格 新 6 年生(2019 年４月)以下で構成され、スポーツ保険に加入している小学生

8. 参加チーム 32 チーム

富山 1、石川 3、愛知 1、京都 6、大阪 8、三重 3、滋賀 11

9. 参 加 費 1 チーム 8,000 円

10. 審  判 各チーム帯同審判員を１名お願いします。（審判服着用）

＊帯同審判が不在の場合には大会本部まで申し出てください。

11. 表  彰 各順位決定トーナメントの優勝チーム、準優勝チーム、3 位チーム、4 位チーム

にカップ、さらに、かいつぶり杯優勝チームには優勝旗を授与する。

参加全チームの各 1 名に優秀選手賞を授与する。

      1 位トーナメント・・・【かいつぶり杯】

      2 位トーナメント・・・【 香の里 杯】

      3 位トーナメント・・・【 比叡山 杯】

      4 位トーナメント・・・【 若 鮎 杯】

※各トーナメント上位 4 チームは表彰式にご参加ください。

12. 競技規則 2018 年度、日本サッカー協会競技規定に準ずる。（選手交代自由）

※ 競技方式 予選リーグ戦を行い、順位決定トーナメント戦を行う （８人制）

※ 試合方式 1 日目：予選リーグは〔4 チーム、8 グループ〕で行う。

勝ち点制（勝 3 点、引き分け 1 点、負 0 点）ただし勝ち点が同点の場合は得失点差・多得点・

当該対戦結果の順で決定する。すべて同じ場合は PK 方式（3 人制）で決定する。（4 人目以降

サドンデス）

【各ブロック 1 位～4 位が順位決定トーナメントに進出する】

2 日目：順位決定トーナメントは〔8 チーム、4 ブロック〕で行う。勝敗が決定しない時は PK

方式（3 人制）とする。（4 人目以降はサドンデス）ただし、フレンドリマッチは PK 戦を行わ

ない。

【試合会場】１日目：伊香立公園 G（芝生 2 面・クレー1 面）

         ：伊香立中学校（2 面）

      2 日目：1,2.3 位トーナメント・・・伊香立公園 G（芝生 2 面・クレー1 面）

         ：4 位トーナメント・・・伊香立中学校

※ 競技時間 1 日目、2 日目とも、試合時間は 30 分（15 分－5 分－15 分）とする。

- 2 -

13. その他

・ 時間の都合上、開会式は行いません。大会 2 日目目、伊香立公園 G・伊

香立中学 G での全試合終了後に表彰式を行いますので、各トーナメント

上位４チームは表彰式にご参加をください。

・ 試合中の傷病に関しては、主催者で応急処置を行うが、それ以後の責任

については、各チームにて対応するものとします。

＊最寄りの病院  山田整形外科   077-573-0058

（別紙地図参照） 琵琶湖大橋病院  077-573-4321

・ 各チーム 正副２着のユニフォームを用意すること。

・ 各会場のゴミ等は、各チームで責任をもって処分すること。

・ 伊香立中学校敷地内は禁煙ですので、学校正門前の喫煙所をご利用くだ

さい。

・ 大会中止（警報）の場合は大会事務局より連絡します。

- 3 -

第 1 日目（23 日）：予選リーグ表

会場：伊香立公園 G

Ａグループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

久御山 - - -

梶 - - -

木津 - - -

真野 - - -

久御山 梶 真野木津

Ｂグループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

三津浜 - - -

富士松 - - -

内部 - - -

芥川 - - -

三津浜 富士松 内部 芥川

C グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

長野 - - -

伏見 - - -

里東Blue - - -

仲良し - - -

長野 伏見 里東Blue 仲良し

D グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

里東Red - - -

BSC志賀 - - -

ジョイフル - - -

菊川 - - -

里東Red BSC志賀 ジョイフル 菊川

E グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

吹田 - - -

和邇 - - -

花岡 - - -

押水 - - -

吹田 和邇 花岡 押水

- 4 -

第 1 日目（23 日）：予選リーグ表

会場：伊香立中学 G

F グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

高槻QEEN - - -

仰木 - - -

神明 - - -

古市南 - - -

高槻QEEN 仰木 神明 古市南

G グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

レーク - - -

三重中勢 - - -

ブルセイラ - - -

三日市 - - -

レーク 三重中勢 ブルセイラ 三日市

H グループ

勝 負 分 勝点 得点 失点 得失 順位

堅田 - - -

RESTA - - -

南つつじ - - -

蜷川 - - -

堅田 RESTA 南つつじ 蜷川

- 5 -

第 1 日目（23 日）：予選リーグ

伊香立公園 G・マッチプログラム

A・B・C・D・E グループ

審判 審判 審判

1 　９：３０ 久御山 － 梶 主催者 木津 － 真野 主催者 三津浜 － 富士松 主催者

2 １０：１０ 内部 － 芥川 久御山 長野 － 伏見 真野 里東Blue － 仲良し 三津浜

3 １０：５０ 里東Red － BSC志賀 内部 ジョイフル － 菊川 伏見 吹田 － 和邇 仲良し

4 １１：３０ 花岡 － 押水 里東Red 久御山 － 木津 菊川 梶 － 真野 吹田

5 １２：１０ 三津浜 － 内部 花岡 富士松 － 芥川 木津 長野 － 里東Blue 梶

6 １２：５０ 伏見 － 仲良し 三津浜 里東Red － ジョイフル 芥川 BSC志賀 － 菊川 長野

7 １３：３０ 吹田 － 花岡 伏見 和邇 － 押水 ジョイフル 久御山 － 真野 菊川

8 １４：１０ 梶 － 木津 吹田 三津浜 － 芥川 押水 富士松 － 内部 久御山

9 １４：５０ 長野 － 仲良し 梶 伏見 － 里東Blue 芥川 里東Red － 菊川 富士松

10 １５：３０ BSC志賀 － ジョイフル 長野 吹田 － 押水 里東Blue 和邇 － 花岡 里東Red

試合時間 クレーG・Aコート芝生G・Aコート 芝生G・Bコート

伊香立中学 G・マッチプログラム

        F・G・H グループ

（Ａコート） 審判 （Ｂコート） 審判

1 　９：３０ 高槻QEEN － 仰木 主催者 神明 － 古市南 主催者

2 １０：１０ レーク － 三重中勢 高槻QEEN ブルセイラ － 三日市 古市南

3 １０：５０ 堅田 － RESTA レーク 南つつじ － 蜷川 三日市

4 １１：３０ 高槻QEEN － 神明 堅田 仰木 － 古市南 蜷川

5 １２：１０ レーク － ブルセイラ 神明 三重中勢 － 三日市 仰木

6 １２：５０ 堅田 － 南つつじ ブルセイラ RESTA － 蜷川 三重中勢

7 １３：３０ 高槻QEEN － 古市南 南つつじ 仰木 － 神明 RESTA

8 １４：１０ レーク － 三日市 高槻QEEN 三重中勢 － ブルセイラ 仰木

9 １４：５０ 堅田 － 蜷川 レーク RESTA － 南つつじ 三重中勢

試合時間

- 6 -

第 2 日目（24 日）：順位決定トーナメント

マッチプログラム

  1 位トーナメント【かいつぶり杯】    2 位トーナメント【香
かおり

の里杯】

     3 位トーナメント【比叡山杯】     4 位トーナメント【若鮎杯】

※フレンドリマッチ⑥・⑧は、PK 戦を行わない。

順位決定トーナメントの 1 位～3 位チームは、 「伊香立公園 G」

4 位チームは「伊香立中学校 G」で順位決定トーナメントを行います。

大会 2 日目、「伊香立公園 G」「伊香立中学校 G」ともにトレーニングマッチ用

のコート 1 面を用意しております。

審判 審判

1 9:00 Aグループ1位 - Bグループ1位 本部 Aグループ2位 - Bグループ2位 本部

2 9:40 Cグループ1位 - Dグループ１位 １勝 Cグループ2位 - Dグループ２位 １勝

3 10:20 Eグループ1位 - Fグループ1位 ２勝 Eグループ2位 - Fグループ2位 ２勝

4 11:00 Gグループ1位 - Hグループ1位 ３勝 Gグループ2位 - Hグループ2位 ３勝

5 11:40 ①勝 - ②勝 ４勝 ①勝 - ②勝 ４勝

6 12:20 ①負 - ②負 ５勝 ①負 - ②負 ５勝

7 13:00 ③勝 - ④勝 ６勝 ③勝 - ④勝 ６勝

8 13:40 ③負 - ④負 ７勝 ③負 - ④負 ７勝

9 14:20 ⑤負 - ⑦負 ８勝 ⑤負 - ⑦負 ８勝

10 15:00 ⑤勝 - ⑦勝 本部 ⑤勝 - ⑦勝 本部

試合時間 芝生G・Aコート 芝生G・Bコート

審判 審判

1 9:00 Aグループ3位 - Bグループ3位 本部 Aグループ4位 - Bグループ4位 本部

2 9:40 Cグループ3位 - Dグループ３位 １勝 Cグループ4位 - Dグループ４位 １勝

3 10:20 Eグループ3位 - Fグループ3位 ２勝 Eグループ4位 - Fグループ4位 ２勝

4 11:00 Gグループ3位 - Hグループ3位 ３勝 Gグループ4位 - Hグループ4位 ３勝

5 11:40 ①勝 - ②勝 ４勝 ①勝 - ②勝 ４勝

6 12:20 ①負 - ②負 ５勝 ①負 - ②負 ５勝

7 13:00 ③勝 - ④勝 ６勝 ③勝 - ④勝 ６勝

8 13:40 ③負 - ④負 ７勝 ③負 - ④負 ７勝

9 14:20 ⑤負 - ⑦負 ８勝 ⑤負 - ⑦負 ８勝

10 15:00 ⑤勝 - ⑦勝 本部 ⑤勝 - ⑦勝 本部

試合時間 クレーG・Aコート 伊香立中学校グランド

- 7 -

順位決定戦トーナメント表

会場 伊香立公園芝生グランド

1 位トーナメント【かいつぶり杯】

2 位トーナメント【香
かおり

の里杯】

会場 伊香立公園クレーグランド

3 位トーナメント【比叡山杯】

会場 伊香立中学校グランド

4 位トーナメント【若鮎杯】

⑥ ⑧

⑤

A B C D

① ②

⑦

③

FE

⑩

3位決定戦

⑨

決　勝　戦

H

④

G

- 8 -

大会記録（歴代優勝チーム）

第１回(2008)  三重中勢 SC

第２回(2009)  レークウエストジュニアフットボールクラブ

第３回(2010)  スクデッドフットボールクラブ

第４回(2011)  高槻 QUEEN

第５回(2012)  久御山バイソンズ F.C

第６回(2013)  長野フットボールクラブ

第７回(2014)  富士松フットボールクラブ

第８回(2015)  内部リバース F.C

第９回(2016)  菊川 FCJr.

第 10 回(2017)   吹田クラブ

第 11 回(2018)  長野フットボールクラブ

第 12 回(2019)

- 9 -

会場案内図

伊
香
立
中
学

伊香立中学

琵琶湖大橋病院

伊香立公園 琵琶湖大橋病院 山田整形外科

※
懇
親
会
会
場

Ｋ
Ｋ
Ｒ
ホ
テ
ル
び
わ
こ

伊香立小学校

び
わ
こ
楽
園
ホ
テ
ル
井
筒

- 10 -

第 12 回かいつぶり旗争奪少年サッカー大会

開催おめでとうございます！

伊香立・香
かおり

の里史料館

http://www.kaorinosato.com/

香の里史料館は伊香立の昔ながらの民家を再現し、当時のお米づくりの様子がわかる道具や絵本、紙芝居、

生活道具、山仕事の道具などをご覧になれます。失われつつある農村の懐かしくて、あたたかい素朴な暮

らし

から先人達の文化や知恵を学びとって頂けます。

※試合会場の近くにございますので、是非お立ち寄りください。

- 11 -